

正味財産増減計算書

2021年 4月 1日から2022年 3月31日まで

公益財団法人村田学術振興財団

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	502,008,653	444,117,502	57,891,151
基本財産受取利息	52,927,733	51,171,697	1,756,036
基本財産受取配当金	449,080,920	392,945,805	56,135,115
雑収入	1,900,000	180,000	1,720,000
経常収益計	503,908,653	444,297,502	59,611,151
(2) 経常費用			
事業費	477,077,679	444,939,707	32,137,972
研究助成金	446,760,000	388,000,000	58,760,000
研究会助成金	10,740,000	23,200,000	△ 12,460,000
海外派遣援助金	4,700,000	15,210,000	△ 10,510,000
選考費	5,218,425	7,827,086	△ 2,608,661
印刷製本費	9,659,254	10,702,621	△ 1,043,367
管理費	15,606,667	18,915,713	△ 3,309,046
給与及手当	5,400,000	5,400,000	0
会議費	0	484,436	△ 484,436
通信費	107,912	217,620	△ 109,708
賃借料	79,200	79,200	0
システム保守料	1,617,000	1,617,000	0
減価償却費	1,094,173	2,428,820	△ 1,334,647
手数料	3,743,953	3,929,172	△ 185,219
監事手当	222,740	222,740	0
役員報酬	3,118,360	2,416,741	701,619
雑費	223,329	2,119,984	△ 1,896,655
経常費用計	492,684,346	463,855,420	28,828,926
評価損益等調整前当期経常増減額	11,224,307	△ 19,557,918	30,782,225
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	11,224,307	△ 19,557,918	30,782,225
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	11,224,307	△ 19,557,918	30,782,225
一般正味財産期首残高	421,570,808	441,128,726	△ 19,557,918
一般正味財産期末残高	432,795,115	421,570,808	11,224,307
II 指定正味財産増減の部			
基本財産受取寄付金	100,000,000	100,000,000	0
基本財産評価損益	△ 2,713,197,225	12,611,689,170	△ 15,324,886,395
基本財産受取利息	53,926,564	50,387,852	3,538,712
基本財産受取配当金	449,080,920	392,945,805	56,135,115
投資有価証券受取利息	278,353	901,474	△ 623,121
一般正味財産への振替額	△ 502,008,653	△ 444,117,502	△ 57,891,151
当期指定正味財産増減額	△ 2,611,920,041	12,711,806,799	△ 15,323,726,840
指定正味財産期首残高	44,031,869,687	31,320,062,888	12,711,806,799
指定正味財産期末残高	41,419,949,646	44,031,869,687	△ 2,611,920,041
III 正味財産期末残高	41,852,744,761	44,453,440,495	△ 2,600,695,734

キャッシュ・フロー計算書

2021年 4月 1日から2022年 3月31日まで

公益財団法人村田学術振興財団

直接法

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 事業活動によるキャッシュ・フロー			
1. 事業活動収入			
基本財産運用収入	502,008,653	444,117,502	57,891,151
基本財産受取利息収入	52,927,733	51,171,697	1,756,036
基本財産受取配当金収入	449,080,920	392,945,805	56,135,115
雑収益収入	1,900,000	180,000	1,720,000
事業活動収入計	503,908,653	444,297,502	59,611,151
2. 事業活動支出			
事業費支出	477,077,679	444,939,707	32,137,972
研究助成金支出	446,760,000	388,000,000	58,760,000
研究会助成金支出	10,740,000	23,100,000	△ 12,360,000
海外派遣援助金支出	4,700,000	15,310,000	△ 10,610,000
選考費支出	5,218,425	7,827,086	△ 2,608,661
印刷製本費支出	9,659,254	10,702,621	△ 1,043,367
管理費支出	15,694,834	16,249,477	△ 554,643
給与及手当支出	5,400,000	5,400,000	0
会議費支出	0	484,436	△ 484,436
通信費支出	107,912	217,620	△ 109,708
賃借料支出	79,200	79,200	0
保守料支出	3,195,500	1,617,000	1,578,500
手数料支出	3,410,328	3,623,532	△ 213,204
監事手当支出	222,740	222,740	0
役員報酬支出	3,055,825	2,416,741	639,084
雑費支出	223,329	2,188,208	△ 1,964,879
事業活動支出計	492,772,513	461,189,184	31,583,329
事業活動によるキャッシュ・フロー	11,136,140	△ 16,891,682	28,027,822
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
1. 投資活動収入			
基本財産取崩収入	1,634,080	1,866,245	△ 232,165
助成準備基金取崩収入	250,000,000	250,000,000	0
研究助成拡大基金取崩収入	10,000,000	10,000,000	0
投資活動収入計	261,634,080	261,866,245	△ 232,165
2. 投資活動支出			
基本財産取得支出	2,033,427	1,942,333	91,094
助成準備基金繰入支出	250,000,000	250,000,000	0
固定資産取得支出	1,430,000	858,000	572,000
投資活動支出計	253,463,427	252,800,333	663,094
投資活動によるキャッシュ・フロー	8,170,653	9,065,912	△ 895,259
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
1. 財務活動収入			
財務活動収入計	0	0	0
2. 財務活動支出			
財務活動支出計	0	0	0
財務活動によるキャッシュ・フロー	0	0	0
V 現金及び現金同等物の増減額	19,306,793	△ 7,825,770	27,132,563
VI 現金及び現金同等物の期首残高	59,526,969	67,352,739	△ 7,825,770
VII 現金及び現金同等物の期末残高	78,833,762	59,526,969	19,306,793

財務諸表に対する注記

1. 継続組織の前提に関する注記

1 継続組織の前提に重要な疑義を抱かせる事象又は状況は存在していない。

2. 重要な会計方針

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

1 満期保有目的の債券は償却原価法（定額法）によっている。

2 満期保有目的の債券並びに子会社株式及び関連会社株式以外の有価証券は期末日の市場価格等に基づく時価法によっている。

(2) 無形固定資産の減価償却の方法

1. ソフトウェアは、定額法にて減価償却している。

(3) キャッシュ・フロー計算書における資金の範囲

1 資金の範囲には、現金及び流動資産に計上した預金を含めている。

(4) 消費税等の会計処理

1 消費税等の会計処理は、税込み方式によっている。

3. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び研究助成拡大基金の増減額及びその残高は、次のとおりである。

単位：(円)

科 目	前期末残高	評価損益・償却原価 (▲は減少)	寄付金	未収利息	振替額 (▲は減少)	当期末残高
基本財産						
普通預金	118,611,622		100,000,000		▲ 200,000,000	18,611,622
定期預金	0				0	0
投資有価証券						
株式	33,089,779,122	▲ 2,713,197,225				30,376,581,897
公社債	10,883,382,963	▲ 9,650,585			200,952,000	11,074,684,378
合 計	44,091,773,707	▲ 2,722,847,810	100,000,000	0	952,000	41,469,877,897

科 目	前期末残高	当期増加額 繰入	当期減少額 取崩	償却原価 (▲は減少)	振替額 (▲は減少)	当期末残高
助成準備基金						
普通預金	274,000,000	250,000,000	250,000,000			274,000,000
定期預金	0		0			0
投資有価証券	0		0			0
小 計	274,000,000	250,000,000	250,000,000	0	0	274,000,000
研究助成拡大基金						
普通預金	10,000,000	0	10,000,000			0
小 計	10,000,000	0	10,000,000	0	0	0
合 計	284,000,000	250,000,000	260,000,000	0	0	274,000,000

4. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び助成準備基金、研究助成拡大基金の財源等の内訳は、次のとおりである。

単位：(円)

科 目	当期末残高	(うち指定財産 からの充当額)	(うち一般正 味財産からの 充当額)	(うち負債に 対応する額)
基本財産				
普通預金	18,611,622	18,611,622		
定期預金	0	0		
投資有価証券	41,451,266,275	41,375,654,652	75,611,623	
小 計	41,469,877,897	41,394,266,274	75,611,623	0
助成準備基金				
普通預金	274,000,000		274,000,000	
定期預金	0		0	
投資有価証券	0		0	0
小 計	274,000,000	0	274,000,000	0
研究助成拡大基金				
普通預金	0		0	
小 計	0	0	0	0
合 計	41,743,877,897	41,394,266,274	349,611,623	0

5. 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価格、時価及び評価損益は、次のとおりである。

単位 (円)

	銘柄	帳簿価格 (基本財産)	帳簿価格 (特定資産)	帳簿価格 (合計)	時 価	評価損益
a186	#14三菱UFJフィナンシャルグループ 第14回 期限前償還条項付無担保社債	1,000,000,000	0	1,000,000,000	1,000,000,000	0
a190	#13みずほフィナンシャルグループ 第13回期限前償還条項付無担保社債	300,000,000	0	300,000,000	300,090,000	90,000
a191	#4みずほフィナンシャルグループ 第4回任意償還条項付無担保永久社債 (債務免除特約及び劣後特約付)	1,200,000,000	0	1,200,000,000	1,204,320,000	4,320,000
a193	#1明治安田生命2017基金特定目的会社 第1回特定社債	600,000,000	0	600,000,000	600,360,000	360,000
a194	#16三菱UFJフィナンシャルグループ (第16回期限前償還条項付無担保社債)	160,000,000	0	160,000,000	159,905,600	-94,400
a195	#2エフエスビシー・ホールディングス・ピーエス第2回円貨社債	806,050,029	0	806,050,029	801,920,000	-4,130,029
a196	#8三井住友トラスト 第8回期限前償還条項付無担保社債	500,000,000	0	500,000,000	499,800,000	-200,000
a197	#16三菱UFJフィナンシャルグループ 16回期限前償還条項付無担保社債	100,105,483	0	100,105,483	100,120,000	14,517
a198	#7クレディ・スイスAG第7回円貨社債	401,441,356	0	401,441,356	400,520,000	-921,356
a200	#14三菱UFJフィナンシャルグループ (第14回期限前償還条項付無担保社債)	100,072,528	0	100,072,528	100,004,000	-68,528
a201	#18三菱UFJフィナンシャルグループ (第18回期限前償還条項付無担保社債)	100,000,000	0	100,000,000	100,104,000	104,000
a202	#7三井住友トラスト第7回期限前償還条項付無担保社債	100,024,191	0	100,024,191	100,000,000	-24,191
a203	#4HSBC・ホールディングス・ピーエス第4回期限前償還条項付円貨社債	600,000,000	0	600,000,000	598,740,000	-1,260,000
a204	#16みずほフィナンシャルグループ 第16回期限前償還条項付無担保社債	400,238,967	0	400,238,967	399,800,000	-438,967
a205	#1明治安田生命2018基金特定目的会社 (第1回)	200,000,000	0	200,000,000	200,010,000	10,000
a206	#1明治安田生命2018基金特定目的会社 (第1回)	200,000,000	0	200,000,000	199,840,000	-160,000
a207	#18三菱UFJフィナンシャルグループ (第18回期限前償還条項付無担保社債)	100,022,510	0	100,022,510	100,060,000	37,490
a208	#12三井住友トラスト第12回期限前償還条項付無担保社債	300,000,000	0	300,000,000	299,220,000	-780,000
a209	#21三菱UFJフィナンシャルグループ (第21回期限前償還条項付無担保社債)	100,000,000	0	100,000,000	99,845,000	-155,000
a210	#11三井住友トラスト第11回期限前償還条項付無担保社債	200,143,333	0	200,143,333	199,860,000	-283,333
a211	#8BPCE S. A. 第8回非上位円貨社債 (2019)	100,409,087	0	100,409,087	99,700,000	-709,087
a212	#14みずほフィナンシャルグループ第14回 期限前償還条項付無担保社債	99,702,625	0	99,702,625	99,950,000	247,375
a213	#32シナリオ LTD SR. 32 リバレッジユーロ円債	300,000,000	0	300,000,000	300,000,000	0
a214	#11三井住友トラスト第11回期限前償還条項付無担保社債	400,519,310	0	400,519,310	399,720,000	-799,310
a215	#1三井住友トラスト第1回無担保社債	405,313,338	0	405,313,338	403,360,000	-1,953,338
a216	#14三井住友トラスト第14回期限前償還条項付無担保社債	100,736,555	0	100,736,555	99,750,000	-986,555
a217	#9クレディ・アグリコル・エス・エー 第9回非上位円貨社債 (2021)	500,706,333	0	500,706,333	491,250,000	-9,456,333
a218	#9クレディ・アグリコル・エス・エー 第9回非上位円貨社債 (2021)	500,000,000	0	500,000,000	491,650,000	-8,350,000
a219	#9クレディ・アグリコル・エス・エー 第9回非上位円貨社債 (2021)	398,381,383	0	398,381,383	393,320,000	-5,061,383
a220	#5BPCE S. A. 第5回非上位円貨社債 (2020)	500,173,438	0	500,173,438	495,700,000	-4,473,438
a221	#1住友生命第1回劣後ローン (第1回利払繰延条項・期限前償還条項付無担保社債)	200,678,600	0	200,678,600	200,040,000	-638,600
a222	#14みずほフィナンシャルグループ第14回 期限前償還条項付無担保社債	99,965,312	0	99,965,312	99,910,000	-55,312
	合計	11,074,684,378	0	11,074,684,378	11,038,868,600	-35,815,778

6. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

単位 (円)

内訳	金額
経常収益への振替額	
基本財産受取利息	52,927,733
基本財産受取配当金	449,080,920
合計	502,008,653

7. 法人会計の財産

固定資産の内、法人会計の財産として、基本財産投資有価証券 1,137,312,063 円

その他固定資産・ソフトウェア 3,416,552 円 及び その他固定資産・長期前払費用 1,499,575 円

の合計 1,142,228,190 円を有している。

8. 関連当事者との取引の内容

関連当事者との取引について記載すべき重要なものはありません。

9. キャッシュ・フロー計算書の資金の範囲及び重要な非資金取引

(1) 現金及び現金同等物の期末残高と貸借対照表に掲記されている金額との関係は以下のとおりである。

単位 (円)

前期末		当期末	
流動資産		流動資産	
現金	14,801	現金	5,431
預金	59,512,168	預金	78,828,331
現金及び現金同等物	59,526,969	現金及び現金同等物	78,833,762

(2) 重要な非資金取引は、以下のとおりである。

単位 (円)

前期末	当期末
基本財産として、寄付を受けた預金が 100,000,000円 ある。	基本財産として寄付を受けた預金が 100,000,000円 ある。

附属明細書

1. 基本財産及び特定資産の明細

(単位：円)

区分	資産の種類	期首帳簿価格	当期増加額	当期減少額	期末帳簿価格	
基本財産	預金	118,611,622	2,209,928,938	2,300,952,000	27,588,560	
	投資有価証券 株式 (株)村田製作所 3,742,341株	33,089,779,122		2,713,197,225	30,376,581,897	
	投資有価証券 債券	10,883,382,963	2,301,285,595	2,109,984,180	11,074,684,378	
	#1エフエスビシー・ホールディングス・ビーエルシー第1回 円貨社債	a180 500,000,000	0	500,000,000	0	
	#11みずほフィナンシャルグループ 第11回 期限前 償還条項付無担保社債	a182 700,000,000	0	700,000,000	0	
	#11みずほフィナンシャルグループ 第11回 期限前償 還条項付無担保社債	a183 400,322,667	0	400,322,667	0	
	#14三菱UFフィナンシャルグループ 第14回 期限前償 還条項付無担保社債	a186 1,000,000,000	0	0	1,000,000,000	
	#13みずほフィナンシャルグループ 第13回期限前償 還条項付無担保社債	a190 300,000,000	0	0	300,000,000	
	#4みずほフィナンシャルグループ 第4回任意償還条 項付無担保永久社債(債務免除特約及び劣 後特約付)	a191 1,200,000,000	0	0	1,200,000,000	
	#1日本生命2017基金特定目的会社 第1回特 定社債	a192 200,000,000	0	200,000,000	0	
	#1明治安田生命2017基金特定目的会社 第1 回特定社債	a193 600,000,000	0	0	600,000,000	
	#16三菱UFフィナンシャルグループ(第16回期限前 償還条項付無担保社債)	a194 160,000,000	0	0	160,000,000	
	#2エフエスビシー・ホールディングス・ビーエルシー第2回 円貨社債	a195 810,083,381	0	4,033,352	806,050,029	
	#8三井住友トラスト 第8回期限前償還条項付無 担保社債	a196 500,000,000	0	0	500,000,000	
	#16三菱UFフィナンシャルグループ 16回期限前償還 条項付無担保社債	a197 100,210,967	0	105,484	100,105,483	
	#7クレディ・スイスAG第7回円貨社債	a198 403,170,983	0	1,729,627	401,441,356	
	#12三菱UFフィナンシャルグループ(第12回期限前 償還条項付無担保社債)	a199 300,057,950	0	300,057,950	0	
	#14三菱UFフィナンシャルグループ(第14回期限前 償還条項付無担保社債)	a200 100,290,113	0	217,585	100,072,528	
	#18三菱UFフィナンシャルグループ(第18回期限前 償還条項付無担保社債)	a201 100,000,000	0	0	100,000,000	
	#7三井住友トラスト第7回期限前償還条項付 無担保社債	a202 100,120,957	0	96,766	100,024,191	
	#4HSBC・ホールディングス・ビーエルシー第4回期限前 償還条項付円貨社債	a203 600,000,000	0	0	600,000,000	
	#16みずほフィナンシャルグループ 第16回期限前償還 条項付無担保社債	a204 400,430,139	0	191,172	400,238,967	
	#1明治安田生命2018基金特定目的会社(第1 回)	a205 200,000,000	0	0	200,000,000	
	#1明治安田生命2018基金特定目的会社(第1 回)	a206 200,000,000	0	0	200,000,000	
	#18三菱UFフィナンシャルグループ(第18回期限前 償還条項付無担保社債)	a207 100,041,804	0	19,294	100,022,510	
	#12三井住友トラスト第12回期限前償還条項 付無担保社債	a208 300,000,000	0	0	300,000,000	
	#21三菱UFフィナンシャルグループ(第21回期限前 償還条項付無担保社債)	a209 100,000,000	0	0	100,000,000	
	#11三井住友トラスト第11回期限前償還条項 付無担保社債	a210 200,258,000	0	114,667	200,143,333	
	#8BPCE S.A. 第8回非上位円貨社債 (2019)	a211 100,557,846	0	148,759	100,409,087	
	#14みずほフィナンシャルグループ第14回 期限前償還条項付無担保社債	a212 99,464,725	237,900	0	99,702,625	
	#32レナオ LTD SR.32 リバレッジユーロ円債	a213 300,000,000	0	0	300,000,000	
	#11三井住友トラスト第11回期限前償還条項 付無担保社債	a214 400,934,758	0	415,448	400,519,310	
	#1三井住友トラスト第1回無担保社債	a215 407,438,673	0	2,125,335	405,313,338	
	#14三井住友トラスト第14回期限前償還条項 付無担保社債	a216 0	100,947,000	210,445	100,736,555	
	#9クレディ・アグリコル・エス・エー第9回 非上位円貨社債(2021)	a217 0	500,815,000	108,667	500,706,333	
	#9クレディ・アグリコル・エス・エー第9回 非上位円貨社債(2021)	a218 0	500,000,000	0	500,000,000	
	#9クレディ・アグリコル・エス・エー第9回 非上位円貨社債(2021)	a219 0	398,381,383	0	398,381,383	
	#5BPCE S.A. 第5回非上位円貨社債 (2020)	a220 0	500,185,000	11,562	500,173,438	
	#1住友生命第1回劣後ローン(第1回利払繰 延条項・期限前償還条項付無担保社債)	a221 0	200,754,000	75,400	200,678,600	
	#14みずほフィナンシャルグループ第14回 期限前償還条項付無担保社債	a222 0	99,965,312	0	99,965,312	
	基本財産 計		44,091,773,707	4,511,214,533	7,124,133,405	41,478,854,835
	特定資産 (助成準備基金)	預金	274,000,000	250,000,000	250,000,000	274,000,000
		定期預金				0
	助成準備基金 計		274,000,000	250,000,000	250,000,000	274,000,000
	(研究助成拡大基金)	預金	10,000,000	0	10,000,000	0
	特定資産 計		284,000,000	250,000,000	260,000,000	274,000,000

財産目録

2022年 3月31日現在

公益財団法人村田学術振興財団

(単位：円)

貸借対照表科目	場所・物量等	使用目的等	金額
(流動資産)			
現金	手元保管	運転資金として	5,431
預金	普通預金	運転資金として	78,828,331
	滋賀銀行京都支店		76,335,745
	みずほ銀行		305,343
	長岡天神支店		
	三井住友銀行		2,187,243
	京都支店		
未収収益			14,012,811
前払費用			1,482,250
仮払金			707,511
流動資産合計			95,036,334
(固定資産)			
基本財産			
基本財産普通預金			27,588,560
普通預金 滋賀銀行		公益目的保有財産であり、運用益を助成事業とその運営の財源として使用している。	27,588,560
基本財産投資有価証券			41,451,266,275
株式村田製作所株	野村証券預け 3,742,341株		30,376,581,897
公社債			11,074,684,378
特定資産			
助成準備基金普通預金			274,000,000
普通預金 滋賀銀行		助成事業に利用する目的で保有している。	274,000,000
その他固定資産			
ソフトウェア			3,416,552
長期前払費用			1,499,575
固定資産合計			41,757,770,962
資産合計			41,852,807,296
(流動負債)			
預り金			62,535
管理役員報酬預り金			62,535
流動負債合計			62,535
負債合計			62,535
正味財産			41,852,744,761